
 

 
 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

� ORIGINALE  
� COPIA 

    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  7 
del  31.01.2013 
 

OGGETTO: Accreditamento in delega allo sportello S. U.A.P. (Sportello Unico delle 
Attività Produttive) ed individuazione del Responsa bile stesso. 

L’anno duemilatredici il giorno trentuno del mese di gennaio alle ore 11,15 nella sala del 
Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  

 

PIGAT                     Luciano                    Sindaco   x 

MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco           x                          

FIORINO  Nadia     Assessore      x 
              
         

Partecipa il Segretario comunale   dott.ssa Marilena PAPPACENA 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il geom. Luciano Pigat  assume la 
presidenza ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

Delibera G.C. 7 del 31.01.2013 

OGGETTO: Accreditamento in delega allo sportello S. U.A.P. (Sportello Unico delle Attività 
Produttive) ed individuazione del Responsabile stes so. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Dato atto  che lo sportello unico delle attività produttive (S.U.A.P.) è stato istituito con il D.P.R. n. 
447/1998 sulla base della delega contenuta negli artt. 23-25 del d. lgs. 31 marzo 1998, n. 112, che 
ha recato il trasferimento ai Comuni delle funzioni relative alla localizzazione degli impianti 
produttivi di beni e servizi, la loro realizzazione, la ristrutturazione, l’ampliamento, la cessazione, la 
riattivazione e la riconversione dell’attività economica, nonché l’esecuzione di opere interne ai 
fabbricati adibiti ad uso d’impresa, che avrebbero dovuto essere svolte dal S.U.A.P.; 

Visto  il D.L. n. 112 del 2008, convertito con modificazioni nella legge del 6 agosto 2008, n 133, 
che all’art 38, comma 3 ha sancito i principi e criteri direttivi per il riordino e la semplificazione dello 
sportello unico per le attività produttive; 

Visto,  altresì, il D. LGS. di recepimento della “direttiva servizi”, adottato il 26/03/2010 n. 59, che 
riprende i principi sanciti dall’art. 38 D.L. n. 112/2008 e che all’art. 25 prevede, tra l’altro, 
l’attuazione di tutte le procedure necessarie allo svolgimento dell’attività di servizi in via telematica 
attraverso lo sportello unico; la possibilità per i prestatori di rivolgersi a soggetti privati accreditati; 
la delega alle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura nel caso inidoneità del 
comune a svolgere le funzioni dello sportello unico; 

Rilevato  che la riforma dello sportello unico delle attività produttive è culminata con l’approvazione 
del d. P.R. n. 160 del 2010 e del d. P.R. n. 159 del 2010; 

Letto  l’art 2 del d. P.R. n. 160 del 2010 secondo il quale: 

1. Per le finalità di cui all'articolo 38, comma 3, del decreto-legge, è individuato il SUAP quale 
unico soggetto pubblico di riferimento territoriale per tutti i procedimenti che abbiano ad oggetto 
l'esercizio di attività produttive e di prestazione di servizi, e quelli relativi alle azioni di 
localizzazione, realizzazione, trasformazione, ristrutturazione o riconversione, ampliamento o 
trasferimento, nonché cessazione o riattivazione delle suddette attività, ivi compresi quelli di cui al 
decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59. 
2. Le domande, le dichiarazioni, le segnalazioni e le comunicazioni concernenti le attività di cui al 
comma 1 ed i relativi elaborati tecnici e allegati sono presentati esclusivamente in modalità 
telematica, secondo quanto disciplinato nei successivi articoli e con le modalità di cui all'articolo 
12, commi 5 e 6, al SUAP competente per il territorio in cui si svolge l'attività o è situato l'impianto. 
3. In conformita' alle modalita' di cui all'articolo 12, commi 5 e 6, il SUAP provvede all'inoltro 
telematico della documentazione alle altre amministrazioni che intervengono nel procedimento, le 
quali adottano modalita' telematiche di ricevimento e di trasmissione. 
 
Rilevato  che ai sensi dell’art 4, comma 5 del d.P.R. 160/2010 i Comuni possono esercitare le 
funzioni inerenti al SUAP in forma singola o associata tra loro, o in convenzione con le camere di 
commercio; 

Rilevato che, al fine di garantire un’organizzazione funzionale ed adeguatamente specializzata, è 
stato delegato l’esercizio del servizio S.U.A.P. alla Camera di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura di Novara, accettando la modulistica proposta dalla stessa; 
 



Visto  il comma 4, dell’art. 4 del D.P.R. 160/2010 relativo all’individuazione dell’'ufficio competente 
per il SUAP ed il relativo responsabile; 

Ritenuto , per tutto quanto sopra detto, di individuare quale unico responsabile del SUAP 
camerale, il Responsabile della Polizia Municipale e Commercio, Vicecommissario Roberto 
Omarini; 
 
Ritenuto  opportuno sottolineare che la delega dell’esercizio delle funzioni relative al Suap alla 
CCIA non incide sulle competenze sostanziali, che rimangono comunque in capo al Comune; 
 
Precisato che il servizio svolto dalla Camera di Commercio di Novara su delega, comporta spese; 
 
Visto  il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Pareri  sulla proposta dei deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D:Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere tecnico Favorevole 31.01.2013 Dott.ssa Marilena 
Pappacena 

f.to 

Parere contabile Favorevole 31.01.2013 Dott.ssa Marilena 
Pappacena 

 

f.to 

 
Tutto ciò premesso, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
 

1. Di dare atto che il Comune di Biandrate ha istituito lo Sportello Unico per le attività 
Produttive attraverso la delega dell’esercizio delle funzioni relative lo Sportello Unico per le 
attività Produttive alla Camera di Commercio di Novara, accettando la modulistica proposta 
dalla stessa; 

 
2. Di individuare quale Responsabile del SUAP camerale, il Responsabile della Polizia 

Municipale e Commercio, Vicecommissario Roberto Omarini; 
 
3. Di dare atto che è previsto un onere finanziario a carico del Comune di Biandrate per il 

servizio svolto dalla Camera di Commercio di Novara su delega; 
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con 
D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 

 

 

 

 



 

Letto, approvato, sottoscritto. 

         Il  Sindaco                                              Il Segretario Comunale 

f.to   Geom. Luciano PIGAT                                           f.to      Dott. ssa Marilena PAPPACENA 

 

  

La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-line a 
decorrere dal 09.04.2013 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                       f.to      Dott.ssa Marilena PAPPACENA 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000.                                                        

                                                                                          Il Segretario Comunale 

                                                                                       f.to     Dott.ssa Marilena PAPPACENA 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

Biandrate, 31.01.2013 
 

                                                                                          Il Segretario Comunale 

                                                                                         f.to    Dott.ssa Marilena PAPPACENA 

 

 

 


